
 

 

 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS 

VALSTYBĖS IR SAVIVALDYBIŲ ĮSTAIGŲ DARBUOTOJŲ DARBO APMOKĖJIMO IR 

KOMISIJŲ NARIŲ ATLYGIO UŽ DARBĄ ĮSTATYMO NR. XIII-198 

7 STRAIPSNIO PAKEITIMO 

ĮSTATYMO PROJEKTO 

 

1. Įstatymų projektų rengimą paskatinusios priežastys, parengtų projektų tikslai ir 

uždaviniai: 

Rengti įstatymo projektą paskatino informacija, kad socialinės globos namuose slaugytojų 

padėjėjų algos yra mažesnės nei socialinių darbuotojų padėjėjų, nors jų darbo sudėtingumas yra 

panašus. Šių pareigybių darbuotojai teikdami paslaugas socialinės globos namų gyventojams atlieka 

labai panašų darbą. Darbo užmokesčio skirtumas susidaro dėl to, kad pagal Lietuvos Respublikos 

valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo ir komisijų narių atlygio už darbą 

įstatymo 7 straipsnio 7 dalį socialinių paslaugų srities darbuotojams įstatyme nustatyti minimalieji 

pareiginės algos pastoviosios dalies koeficientai yra didinami 20 procentų, o nuo 2021 m. liepos 1 

d. įsigaliojus Valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo ir komisijų narių 

atlygio už darbą įstatymo NR. XIII-198 1, 5, 7, 9, 10, 11, 12, 16 straipsnių ir 1, 2, 3, 4, 5 priedų 

pakeitimo įstatymui Nr. XIV-127 bus didinami  30 procentų. 

Įstatymo projekto tikslas - sumažinti šiuo metu esantį nepagrįstą darbo užmokesčio 

skirtumą tarp socialinės globos namuose dirbančių dviejų panašių pareigybių asmenų - slaugytojo 

padėjėjo ir socialinio darbuotojo padėjėjo, įstatymu padidinant darbo užmokestį slaugytojo 

padėjėjams. 

 

2. Įstatymų projektų iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai: 

Seimo narys Gintautas Kindurys,  

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymų projektuose aptarti teisiniai santykiai: 

Šiuo metu Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų darbo 

apmokėjimo ir komisijų narių atlygio už darbą įstatymo 7 straipsnio 7 dalyje yra nustatyta, kad 

socialinių paslaugų srities darbuotojams įstatyme nustatyti minimalieji pareiginės algos pastoviosios 

dalies koeficientai yra didinami 20 procentų, o nuo 2021 m. liepos 1 d. įsigaliojus Valstybės ir 

savivaldybių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo ir komisijų narių atlygio už darbą įstatymo NR. 

XIII-198 1, 5, 7, 9, 10, 11, 12, 16 straipsnių ir 1, 2, 3, 4, 5 priedų pakeitimo įstatymui Nr. XIV-127 

bus didinami 30 procentų. Socialinės globos įstaigose dirbantieji slaugytojo padėjėjai nėra 

priskiriami prie socialinių paslaugų srities darbuotojų, todėl jiems minėtas koeficientų didinimas 

netaikomas. Dėl to toje pačioje įstaigoje dirbantys slaugytojų padėjėjai gauna mažesnį darbo 

užmokestį, nei panašų darbą dirbantys socialinių darbuotojų padėjėjai. 

Pagal minėtą įstatymą slaugytojo padėjėjo, kuriam nustatytas pareiginės algos pastoviosios 

dalies koeficientas 4,3  darbo užmokestis „ant popieriaus“ yra 761 euras, o su tokiu pat koeficientu 

socialinio darbuotojo padėjėjo - 20 procentų didesnis, t. y. 913 eurų, o nuo 2021 m. liepos 1 d. bus 

skaičiuojamas 30 procentų didesni ir sudarys 989 eurus. Taigi, atlyginimų skirtumas tarp panašių 

pareigybių sudarys 228 eurus. 

 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų 

laukiama: 

Teikiamu įstatymo projektu siūloma, kad socialinės globos įstaigose dirbantiems 

slaugytojo padėjėjams taip pat, kaip ir socialinių paslaugų srities darbuotojams (socialinio 



2 
 

 

darbuotojo padėjėjams) minimalieji pareiginės algos pastoviosios dalies koeficientai būtų didinami 

30 procentų. 

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant 

įstatymo projektą toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru 

dokumentu), galimos neigiamos priimtų įstatymų pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, 

kad tokių pasekmių būtų išvengta: 

Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas neatliekamas. Neigiamų pasekmių 

nenumatoma.  

 

6. Kokią įtaką priimti įstatymai turės kriminogeninei situacijai, korupcijai: 

Priimtas projektas turės teigiamą įtaką korupcijos mažinimui. 

 

7. Kaip įstatymų įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai: 

Priimtas projektas neigiamos įtakos verslo sąlygoms ir jo plėtrai neturės.  

 

8. Įstatymų inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, 

kokius galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios: 

Priimtas įstatymas nereikalauja kitų teisės aktų pakeitimų ar naujų priėmimo. 

 

9. Ar įstatymų projektai parengti laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, 

Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymų projektuose sąvokos ir jas įvardijantys 

terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka:  

Įstatymo projektai atitinka Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymo ir Lietuvos 

Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymo reikalavimus.  

 

10. Ar įstatymų projektai atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus: 

Įstatymo projektai neprieštarauja Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos ir Europos Sąjungos dokumentų nuostatoms. 

 

11. Jeigu įstatymams įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, – kas ir kada 

juos turėtų priimti: 

Nėra. 

 

12. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymams įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai 

einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais): 

Keičiamo įstatymo projektui įgyvendinti papildomų lėšų reikės, jos turėtų būti numatytos 

tikslinant Valstybės ir savivaldybių biudžetą. 

 

13. Įstatymų projektų rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados: negauta. 

 

14. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiems projektams įtraukti į kompiuterinę 

paieškos sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis:  

Reikšminiai Įstatymų projektų žodžiai, kurių reikia jiems įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, yra „slaugytojų padėjėjai“, „darbo apmokėjimas“. 

15. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai: nėra. 

 

 

Teikia 

 



3 
 

 

Seimo narys                                            Gintautas Kindurys   


